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.. [Slebsager.] 
bøger paa Fanø. Det ér en Sag, man paa 
Fanø længe har ønsket fremmet, og dens 
Gennemførelse er jo efterhaanden stærkt 
paakrævet, hvorfor jeg for mit Vedkommen- 
de hilser Lovforslaget med Tilfredshed, idet 
jeg takker den højtærede Justitsminister 
for dets Fremsoottelse. 

Jorderne paa Fanø ligger jo, som alt 
nævnt, i en Mængde Smaalodder. Det er 
ikke ualmindeligt, at en Jordbruger har sin 
Jord paa 10, 20, 30, ja op til 50홢60 forskel- 
lige Steder, og at dette giver overordentlige 
Ulemper for Driften, er jo ganske klart. 
Restligt set giver det ogsaa adskillige Van- 
skeligheder, idet Skellene mellem Ejen- 
dommene ofte er vanskeligt paaviselige. 
Det foreliggende Lovforslag vil derfor i 
retslig Henseende afhjælpe et længe følt 
Savn. Men set fra et landøkonomisk Syns- 
punkt, hvor det gælder om at hidføre bedre 
og mere udbyttegivende Driftsformer, saa, 
Jorden kan udnyttes bedre end hidtil, 
betyder Lovforslaget jo ikke ret meget, 
og det vilde derfor være meget ønskeligt, 
om Udskiftning af Jorderne paa Fanø kunde 
finde Sted. Det viser sig nemlig efter de 
Undersøgelser, der er foretaget baade af en 
Landvoosens- og en Overlandvæsenskom- 
mission, at der ikke har fundet nogen vir- 
kelig Udskiftning af Øens Markjorder og 
Enge Sted. Øens Jordbrugere er ængste- 
lige for at gaa til tvungen Udskiftning, idet 
man er bange for, at det skal medføre, at 
man maa give Afkald paa Jordarealer, som 
man ikke mener at kunne være tjent med 
a t  afgive. Det vilde derfor være ønskeligt, 
om en privat Magelægning af Jorderne 
kunde finde Sted i størst mulig Udstræk- 
ning samtidig med Måtrikuleringen. Man 
vil i høj Grad kunne fremme en saadan 
Magelægning ved i nogle Aar at fritage 
Øens Beboere for Omsætningsafgifter til 
disse Magelæg i Lighed med, hvad man har 
gjort for de sønderjydske Landsdeles Ved- 
kommende. 

Jeg takker den højtærede Justits- 
minister, fordi han allerede nu ved Lovfor- 
slagets Fremsættelse har givet Tilsagn om, 
at  Landbrugsministeren velvilligt vil over- 
veje dette Forhold, idet .jeg jo er ganske 
klar over, at hvis en saadan Fritagelse 
for Omsætningsafgifterne gennemføres, vil 
det i høj Grad fremme' .Magelægningen. 
Skulde det vise sig, at man ikke kommer 
frem ad den Vej, ja saa ser jeg ikke rettere, 
end at man maa gaa til tvungen Udskift- 
ning. Men der raader, som sagt, ikke ringe 
Ængstelse for denne Fremgangsmaade hos 
en Del af Øens Beboere, hvorfor jeg for mit 

Vedkommende mener at maatte anbefale, 
at man i hvert Fald foreløbig gaar Mage- 
lægnings vej en og giver de Lempelser, som 
der paa Förhaand er givet Tilsagn om. 

Jeg takker,  som sagt, for Fremsættelsen 
af Lovforslaget og anbefaler det til en 
hurtig og velvillig Behandling. 

Christmas Møller: Mit Parti kan anbe- 
fale det paagældende Lovforslag til Vedta- 
gelse. Da jeg ikke nærer Tvivl om, at den 
højtærede Formand :vil være enig med mig i, 
at der ikke er nogen Grund til for tredie 
Gang at fremføre de Argumenter, som der 
er givet for Lovforslaget, kan jeg nøjes med 
denne Anbefaling. 

Jens Jensen: Paa mit Partis Vegne 
kan jeg anbefale det foreliggende Lovfor- 
slag til en hurtig og velvillig Behandling 
her i Tinget. Det er i Grunden mærkeligt, 
at Rigsdagen skal beskæftige sig med et 
Lovforslag af den Art som det, der her fore- 
ligger. Der er vist ikke ret mange, der 
havde tænkt sig, at der endnu henlaa 
Jorder, der ikke var matrikulerede; Det er 
imidlertid Tilfældet, og saa maa jeg sige: 
bedre sent end aldrig, hvad dette Forholds 
Ordning angaar. 홢 Jeg vil anbefale Lov- 
forslaget til hurtig Behandling, saaledes at 
man paa Fanø kan komme ud over de mid- 
delalderlige Tilstande, der hersker paa dette 
Omraade. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling 

vedtoges uden Afstemning. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Forhyring og Mønstring af Skibsmand- 
skab. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
3549, Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 
2858). 

Sagen sattes til Forhandling. 

P. Andersen: Det foreliggende Lov- 
forslag er en gammel Bekendt for Folke- 
tinget, idet det har været forelagt til Be- 
handling her i 1925-26 og 1926홢27. Sidste 
Gang blev Behandlingen brat afbrudt ved 
Ministeriets pludselige Afgang. Allerede 


